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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие
стандарты:

ГОСТ 2668-85. Продукты пищевые и вкусовые. Методы отбора проб для
микробиологических анализов.

ГОСТ 26669-85. Продукты пищевые и вкусовые. Подготовка проб для
микробиологических анализов.

ГОСТ 52814-2007. Продукты пищевые. Метод выявления бактерий рода
сальмонелла.

ГОСТ 10444.12 – 88. Методы выявления и определения количества
бактерии группы кишечных палочек. Метод определения дрожжей и
плесневых грибов.

ГОСТ 12.1.004-91. Система стандартов безопасности труда. Пожарная
безопасность. Общие требования.

ГОСТ 12.1.005-88. Система стандартов безопасности труда. Общие
санитарно- гигиенические требования к воздуху рабочей зоны.

ГОСТ 12026-76. Бумага фильтровальная лабораторная. Технические
условия.

ГОСТ 1770-74. Посуда мерная лабораторная стеклянная. Цилиндры,
мензурки, колбы, пробирки. Общие технические условия.

ГОСТ 24104-2001. Весы лабораторные общего назначения и образцовые.
Общие технические условия.

ГОСТ 6709-72. Вода дистиллированная. Технические условия.
ГОСТ 9147-80. Посуда и оборудование лабораторные и фарфоровые.

Технические условия.
ГОСТ 2668-85. Продукты пищевые и вкусовые. Методы отбора проб для

микробиологических анализов.
ГОСТ 26669-85. Продукты пищевые и вкусовые. Подготовка проб для

микробиологических анализов.
ГОСТ 52814-2007. Продукты пищевые. Метод выявления бактерий рода

сальмонелла.
ГОСТ 52816-2007. Методы выявления и определения количества

бактерии группы кишечных палочек.
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с
соответствующими определениями:

Антагонизм микробов – биологическая несовместимость
микроорганизмов различных видов.

Адгезивная активность – способность бактерий прикрепиться к
эпителию кишечника и размножиться прежде, чем клетки слизистого слоя
будут обновлены.

Биопрепараты – это многокомпонентные продукты, в основу которых
составляют микроорганизмы (бактерии) и вспомогательные вещества.

Индигенная микрофлора – живые культуры микроорганизмов, которые
составляют основу нормальной микрофлоры человека и животных.

Инокулят – суспензия живых клеток, вводимая в питательную среду с
целью получения новой культуры микроорганизма.

Микробиоценоз – совокупность микроорганизмов в составе
определенного биоценоза.

Оптимизация – это выбор из всех возможных вариантов использования,
которые дают наилучшие результаты.

Пробиотики – это живые микроорганизмы, улучшающие флору
кишечника.

Пробиотические микроорганизмы – непатогенные, нетоксигенные
микроорганизмы, благотворно воздействующие на организм человека и
животных, нормализующие состав и биологическую активность собственной
(индигенной) микрофлоры.

Стабилизация – устойчивый, постоянный.
Санация – санитарно-профилактические меры по очистке и

обеззараживанию помещений.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ºС градусы по Цельсию
БАВ биологически активные вещества
БАД биологически активные добавки
ВОЗ Всемирная Организация Здоровья
ЖКТ желудочно-кишечный тракт
КОЕ колониеобразующие единицы
МКБ молочнокислые бактерии
МРС питательная среда Ман, Рогоза и Шарп
ООН Организация Объединенных Наций
РНК рибонуклеиновая кислота
СПА сухой питательный агар
МПА – мясопептонный агар
ОМЧ – общее микробное число
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований. Молочное скотоводство
Казахстана является одной из самых доходных отраслей животноводства, и
необходимость его дальнейшего развития диктуется удовлетворением
потребностей населения в продуктах питания собственного производства, что
играет важную роль в продовольственной безопасности страны. Молочная
продуктивность и качество молока коров являются важными показателями
для животноводческих хозяйств. Современные технологии позволяют создать
максимально комфортные условия для коров, но, не смотря на это, многие
хозяйства не могут достичь главной цели – получения молока высокого
качества.

Для сохранения продуктивного потенциала молочного скота,
увеличения валового производства молока и повышения
конкурентоспособности молочной продукции на отечественном и мировом
продовольственных рынках, необходимо повышение эффективности
молочного скотоводства.

Однако повышение молочной продуктивности коров и улучшение
качества молока приводят за собой различные болезни (Сиренко С.В., 2015).
Учитывая это необходимо по новому решать вопросы обслуживания
животноводческих хозяйств промышленного типа. Особое внимание следует
уделять комплексному подходу к проведению мероприятий по профилактике
и лечению болезней коров.

О снижении качества молока свидетельствует его бактериальное
загрязнение и повышенное содержание в нем соматических клеток.
Количество соматических клеток в молоке является важным показателем,
определяющим его качество и безопасность.

Основным фактором, определяющим уровень санитарно-гигиенических
показателей качества получаемого молока является гигиена содержания коров.
Изучение роли гигиены доения имеет большое значение для правильного
понимания путей решения проблемы получения молока высокого качества.
Особое внимание ученых и практиков в последние годы сосредоточено на
использовании и внедрении высокоэффективных моющих и дезинфицирующих
средств в производстве молока. Но только комплексный подход к решению
данной проблемы позволит достичь положительного результата. Приоритетной
задачей, стоящей перед животноводческой отраслью современного
сельскохозяйственного производства страны, является обеспечение высокого
уровня молочной продуктивности крупного рогатого скота и получение молока
высокого санитарно-технологического качества.

Частота данной патологии молочной железы коров в
высокопродуктивных стадах может достигать 50% и более от общего числа
лактирующих животных (Елесин А.В., Баркова А.С., 2007), а потери молочной
продуктивности составлять 10 и более %. Это непосредственно связано и с
интенсивным использованием дезинфицирующих средств в условиях
воспроизводства животных, что привело к появлению микроорганизмов,
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обладающих высокими резистентными свойствами, устойчивыми даже к
сильным дезинфектантам. Для того чтобы снизить распространение
заболеваний и удерживать качество выпускаемой продукции на должном
уровне, предприятия вынуждены применять более сильные дезинфицирующие
и моющие средства при обеззараживании животноводческих помещений, а
через некоторое время менять их на новые.

Длительное повсеместное, а порой и бессистемное применение
химиотерапевтических средств при дезинфекции помещений для содержания
животных привело к снижению эффективности лечения данного заболевания
из-за образования лекарственно устойчивых штаммов микроорганизмов. Ведь
ветеринарно-санитарные мероприятия являются неотъемлемой частью
технологического процесса в животноводстве, на убойных пунктах,
мясокомбинатах и других предприятиях по переработке сырья и продуктов
животного происхождения. Они направлены на выполнение комплекса
неспецифических работ, способствующих исключению возникновения и
распространения инфекции, получению готовой продукции требуемого
санитарного качества и контролю гигиенического состояния хозяйств и
предприятий.

И химические элементы, применяемые при обработке помещений,
подавляют факторы местной резистентности молочной железы и могут
отрицательно влиять на секреты. Наличие в молоке остаточных количеств
химиотерапевтических средств создает опасность для потребителей. Попадая с
пищей в организм человека эти вещества способны вызывать дисбактериозы,
аллергические реакции, нарушение обмена веществ.

Одним из путей преодоления негативных последствий применения
химических средств при субклиническом мастите коров, является разработка
эффективных экологически безопасных средств для дезинфекции помещений,
которые бы имели и моющий эффект а так же и лечебные свойства, не
содержащих химиотерапевтических средств.

В комплексе мероприятий по увеличению производства продуктов
животноводства, улучшению качества и снижению их себестоимости большое
значение имеют разработка и внедрение в производство прогрессивной
технологии содержания животных, размещение их в постройках,
удовлетворяющих сани-тарногигиеническим требованиям и обеспечивающих
нормальное течение физиологических процессов в организме животных.
Поэтому необходимо создавать животным такие условия, при которых они
могли бы наилучшим образом проявить потенциальные возможности своей
продуктивности, обусловленные наследственностью. При нарушении условий
содержания, ветеринарно-санитарных норм, воздействии технологических
стрессов и т.д. снижается их продуктивность, устойчивость к заболеваниям. У
животных нарушается обмен веществ, снижается перевариваемость и
усвояемость питательных веществ корма, что отрицательно влияет на
эффективность животноводства [1-3].

В конце прошлого века начата разработка экологически безопасных
технологии очистки и стабилизации микрофлоры при воспроизводстве
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животных в результате которой появились технологии на основе
пробиотиков [4].

В настоящее время во всем мире, включая и нашу страну, усиленно
ведется поиск альтернативных путей замены и снижения применения
дезинфектантов для объектов ветеринарного надзора.

Одним из реальных направлений являются пробиотики. Они
представляют собой биомассу бактерий в вегетативной или споровой форме с
четко выраженной антагонистической активностью к патогенной и условно
патогенной микрофлоре. Пробиотики нацелены на создание здоровой и
стабильной микрофлоры, противопоставленной среде неестественной
абсолютной стерильности [5].

Пробиотики оказывают благоприятное действие на организм, как
животного, так и человека [6, 7].

Использование отдельных антибактериальных и дезинфицирующих
препаратов отрицательно влияет на качество выпускаемой продукции, так как
происходит накапление их в продуктах животноводства [8-10].

Тогда как биологические препараты на основе пробиотических культур не
накапливаются в продуктах животноводства и способствуют лишь увеличению
выхода мяса и молока.

В государственной программе 2030 намечается строительство крупных
животноводческих комплексов, которые будут нуждаться в стабилизации
микробного фона, применение пробиотических средств позволяет обеспечивать
безопасность окружающей среды и качество получаемой продукции.

Поэтому изучение вопросов применения пробиотических средств
дезинфекции на молочных фермах и их влияния на санитарно-гигиенические
показатели молока является весьма актуальным. Кроме того, разработанная
нами технология стабилизирующего средства для объектов животноводства на
основе отечественных штаммов пробиотических культур микроорганизмов,
будет являться гарантией безопасности получаемой продукции, а также
снизятся затраты на проведение мероприятий при дезинфекции.

Целью диссертационной работы – является изучение эффективности
применения химических и биологических средств санации, создание
консорциума из пробиотических культур для использования на молочных
фермах и оказания влияния на ветеринарно-санитарную оценку молока.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:
- Провести мониторинг микробной обсемененности молочных ферм ТОО

АФ «Родина»;
- Изучить эффективность применения химических и биологических

средств дезинфекции в сравнительном аспекте в помещениях молочных
ферм;

- Изучить влияние применения химических и биологических средств
санации в помещениях молочных ферм на физико-химические
показатели молока;

- Разработать технологию создания консорциума из пробиотических
культур дляиспользования при санации помещений молочных ферм.
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- Изучить эффективность консорциума при комплексных
профилактических мероприятиях.

Научная новизна. Изучена эффективность применения химических и
биологических средств дезинфекции в сравнительном аспекте на молочных
фермах, влияние применения данных средств дезинфекции на заболеваемость
коров маститом, а также определены качественные показатели молока коров,
находящихся в помещениях, подвергшихся санации. Установлено улучшение
качества молока молока по количеству мезофильных аэробных и
факультативно-анаэробных микроорганизмов и соматических клеток. Кроме
того, разработана технология создания консорциума из пробиотических
культур для ис- пользования при санации помещений молочных ферм.

Практическая значимость работы. Теоретическая и практическая
значимость работы. Теоретическую значимость работы представляет
обоснование снижения количества мезофильных аэробных и факультативно-
анаэробных микроорганизмов и соматических клеток в молоке коров.

Практическая значимость работы заключается в улучшении санитарно-
гигиенического состояния коровника, вымени коров, снижении
микробиологической обсемененности и количества соматических клеток,
повышении качества молока.

В условиях ТОО АФ «Родина» с положительным эффектом апробировано
использование пробиотических средств для обработки вымени и стабилизации
микрофлоры коровника. Установлено улучшение качества молока коров по
микробиологическим показателям (Приложение А).

Предложено биологическое средство для их применения как в виде
моющего средства для животноводческих помещений, так и для профилактики
мастита высокопродуктивных коров, с использованием пробиотической
культуры (Приложение Б).

Полученные результаты исследований могут быть рекомендованы для
дезинфекции помещений молочных ферм с целью профилактики маститов и
улучшения санитарно-гигиенических показателей молока. Разработанная
технология создания консорциума из пробиотических культур может быть
предложена производству в качестве эффективного средства для санации
животноводческих помещений.

По материалам диссертации подготовлено в сельскохозяйственное
производство научно-практическая рекомендация «Ветеринарно-санитарные
мероприятия по охране здоровья высокопродуктивных коров и повышению
качества молока», результаты которых будут использованы в учебном процессе
АО «Казахского агротехнического университета им. С. Сейфуллина».

Апробация работы.
Результаты исследований доложены на научных конференциях:
– международной научно-практической конференции «Ветеринария в

ХХI веке: проблемы, методы, решения», посвященная 100-летию со дня
рождения профессора Кадырова Н.Т. (Нур-Султан, 2016 – 27-28 октября. –
С. 124-127);

– республиканской научно-теоретической конференции
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«Сейфуллинские чтения–14: Молодежь, наука, инновации: цифровизация –
новый этап развития» (Нур-Султан, 2018 – 26 апреля);

– международной научно-практической конференции (Москва, 2018. –
15-30 ноября. – С. 199-204);

а) напечатаны статьи в:
– многопрофильном научным журнале «3 i: intellect, idea, innovation -

интеллект, идея, инновация». – 2018. – №3. – С. 3-8;
– вестнике Государственного университета имени Шакарима г. Семей. –

2018. – №3(83). – С. 343-347;
– вестнике Казахского агротехнического университета имени

С. Сейфуллина (Нур-Султан, 2018. – №3(93). – С. 128-132;
– international journal of Veterinary Science. – 2018. – №7(4). – С. 186-189.
Положения, выносимые на защиту:

- Мониторинг микробной обсемененности молочной фермы ТОО
АФ «Родина»;

- Изучение эффективности применения химических и биологических
средств дезинфекции в сравнительном аспекте в помещениях молочных
ферм;

- Влияние применения химических и биологических средств санации в
помещениях молочных ферм на физико-химические показатели
молока;

- Разработка технологию создания консорциума из пробиотических культур
для использования при санации помещений молочных ферм;

- Изучение эффективности консорциума при комплексных
профилактических мероприятиях.

Публикация результатов исследований. Результаты исследований отра-
жены в 8-и печатных работах, 3 из которых в изданиях, рекомендованных Ко-
митетом МОН РК, 2 статьи в журналах с ненулевым импакт-фактором:

1. International Journal of Veterinary Science входящим в базу данных
Scopus (Impact Factor 2018 – 0,12) (Impact Factor 50).

2. EurAsian Journal of BioSciences Eurasia J Biosci 13, 1841 -1848 (2019)
входящим в базу данных Scopus (Impact Factor 39).

2 статьи в материалах международных конференций.
Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 130

страницах компьютерного текста. Диссертация состоит из введения, обзора
литературы, материалов и результатов собственных исследований, обсуждения
и заключения. Работа содержит 218 источников использованной литературы, 22
таблицы и 30 рисунков.

Работа выполнялась в рамках инициативного проекта «Разработка
биопрепарата для стабилизации микробного фона животноводческих
помещений» 0118РКИ0571 Жумакаева А.Н. 2018 ВиТЖ.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Влияние заболевания молочных желез коров на производство
молочной продукции

Молочные продукты, особенно молоко, являются одним из наиболее
важных источников питания для большинства населения мира. Растущий
мировой спрос на молочные продукты обусловливает необходимость
увеличения среднего удоя на корову [1, р. 1277]. Увеличение удоя молока стало
результатом генетического отбора, а также улучшения питания и управления
коровами. Одной из самых больших проблем, влияющих на высокий удой
молока, является плохое здоровье вымени, особенно из-за мастита [2, р. 1030].

Мастит, проявляющийся воспалением молочной железы, в настоящее
время является одним из наиболее распространенных заболеваний,
поражающих молочный скот[3, р. 47; 4, р. 20; 5, р. 4729-4745]. Примерно 60-
70% всех противомикробных препаратов, вводимых на молочных фермах,
предназначены для профилактики и лечения мастита [6, р. 144-154]. Мастит
вызывает резкое снижение производства молока и доходов фермерских
хозяйств [8, р. 139-149; 9, р. 304-310; 10, р. 61-66; 11, 12]. Общественное
здоровье потенциально подвержено риску, поскольку мастит может передавать
зоонозы и болезни, связанные с пищевыми токсинами [13, 14]. По этой причине
прямое потребление сырого молока не рекомендуется из-за высокой
вероятности заражения микроорганизмами коровы, пастбища, доильного
аппарата и контейнеров. Следовательно, пастеризация молока обязательна для
обеспечения его безопасности, а также для продления срока годности [15].

Воспаление определяется как реакция ткани на повреждение [16]. В
случаях мастита, вызванного бактериями, такие микроорганизмы, как
Escherichia coli, Streptococcus uberis и золотистый стафилококк, заражают
молочную железу [17], и распространенность специфических патогенов
варьируется по всему миру. В некоторых стадах наиболее серьезная проблема
вызвана коагулазонегативными стафилококками (ЦНС) [18], которые могут
появляться или не появляться как проблема в других стадах. Таким образом,
перечисленные возбудители в этом обзоре могут быть не самыми
распространенными в каждой области и в каждом стаде.

Количество соматических клеток (SCC) может быть использовано в
качестве показателя здоровья вымени. Здоровые или уже выздоровевшие от
мастита коровы должны иметь SCC ниже 200 000 клеток/мл, а коровы с
количеством клеток более 400 000 клеток/мл должны рассматриваться как
имеющие внутримаммарную инфекцию [19].

Мастит напрямую влияет на технические характеристики и
гигиенические качества молока, косвенно изменяя его внутренние качества [4,
р. 25].

Еще одной актуальной проблемой является способность патогенов
противостоять противомикробным агентам по мнению автора статьи Холко И.
[19, р. 438] продемонстрировал, что примерно 62% изолированных агентов,
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вызывающих мастит, устойчивы по крайней мере к одному противомикробному
агенту. В большинстве случаев выделенные штаммы демонстрировали
устойчивость к стрептомицину, неомицину, цефалексину и пенициллину.
Наихудшие случаи наблюдались в Str. agalactiae, где 100% изолятов были
способны противостоять по крайней мере одному противомикробному агенту
(амоксициллин, амоксициллин/хлор, клоксациллин, пенициллин, цефалексин,
цефалексин/канамицин, цефтиофур, цефхином, тетрациклин, стрептомицин,
неомицин, линкомицин, рифаксимин, новобиоцин,
сульфаметоксазол/триметоприм, и энрофлоксацин). Устойчивость была
обнаружена у 86% изолятов Str. uberis и 79% изолятов E. coli.

Распространенность и классификация мастита. Существует множество
способов классификации мастита. Случаи мастита можно разделить по
признаку происхождения на экологические и инфекционные. Экологический
мастит вызывается бактериальными микроорганизмами из окружающей среды,
называемыми экологическими патогенами, в то время как инфекционный
мастит возникает из-за распространения из других инфицированных кварталов
[20, 21]. Как правило, к числу патогенов окружающей среды относятся E. coli,
Klebsiella (K.) pneumoniae, Enterobacter aerogenes и Str. uberis. Клаас и Задокс
[22] предположили, что многие микроорганизмы, такие как S. aureus и
Str. agalactiae, могут быть классифицированы как патогены окружающей
среды, даже если они обычно классифицируются в литературе как возбудители
инфекционного мастита. Эта точка зрения подтверждается тем, что эти
патогены передаются несколькими путями не только через заразное молоко от
инфицированных коров или плохую гигиену во время доения, но и через
постельные принадлежности, фекалии, мочу и другие загрязнители. Водоросли
из рода Prototheca обычно классифицируются как возбудители экологического
мастита, но, согласно авторам Яноси [23] и Осуми [24], неясно, являются ли
они заразными или патогенами окружающей среды. Экологический мастит
вызывается микроорганизмами, присутствующими в окружающей среде
животного. Эти патогены заражают вымя через канал соска [25]. Согласно
Nemeth et al. [26], фекалии являются основным источником патогенов
окружающей среды. Канал соска может оставаться открытым в течение одного-
двух часов после доения [27], а между дойками конец соска постоянно

[…]

микроорганизмов в поверхностях животноводческого помеещния составляет от
16±0,02, 1030±0,2, 3,6±0,002, 3,4±0,05, 4,3±0,06, 17±0,3, 1023±0,04, 2,9±0,02,
3,6±0,01, 3,7±0,02. в зависимости от времени экспозиции.

3. Обработка помещений для содержания коров пробиотическими
средствами до доения и после доения Pip House Cleaner, на первом этапе
исследований привело к снижению количества соматических клеток в молоке
на 18,4%, на втором этапе – на 84,0%, что составило (1,5±0,09)х105 в 1 см3, при
использование химического средства Кристалл-900 на первом этапе показало к
снижению соматических клеток на 12,8%, на втором этапе – 51,9%,
соответственно соматических клеток составило (2,6±0,06)х10 в 1 см.

4. Ветеринарно-санитарная оценка молока по микробной обсемененности
при применении Pip House Cleaner, уменьшилась в 4,9 раза, при повторном
использовании – в 70,4 раза и КМАФАнМ составило (2,7±0,05)х104 КОЕ/см3,
после применения Кристалл-900 выявлено снижение КМАФАнМ в 5,0 раз, при
повторном использовании – в 6,6 раза, что составило (1,8±0,06)х104 КОЕ/см3.
Качество молока коров опытных групп по КМАФАнМ соответствует
требованиям современных нормативных документов. Максимальное снижение
микробиологической обсемененности молока выявили при использовании
пробиотического средства.

5. Отработана технология получения биомассы для создания
консорциума, при этом установлено, что экспериментальный образец
консорциума оказывает положительное влияние на состояние молочной
железы, идет восстановление молочной железы и подавляющее действие на
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развитие бактериальной обсемененности.
Предложения:
1. При производстве консорциума рекомендуется использовать

технологию глубинного выращивания культур В. subtilis.
2. Комплексный бактерийный препарат использовать в качестве

санирующего средства в хозяйствующих обьектах, при организации
профилактических мероприятий.

3. Для улучшения качества молока коров по микробиологической
обсемененности и количеству соматических клеток предлагаем использовать
пробиотическое средство.
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Рисунок В.1 – Осмотр крупного рогатого скота

Рисунок В.2 – Пальпация вымени крупного рогатого скота
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 Микробиологическое исследование молока является необходимым условием для проведения профилактических программ. В молоке от здоровых коров наблюдается небольшой процент соматических клеток. В группу соматических клеток входят лейкоциты, макрофаги и нейтрофилы. Лейкоциты, макрофаги и нейтрофилы созданы для борьбы с инфекцией, их
количество резко возрастает при возникновении воспалительных процессов в организме животного. Кроме того, есть группа лейкоцитов, которые действуют как координаторы мер для борьбы с бактериальными инфекциями. Соматические клетки в молоке производятся иммунной системой, кроме отживших секретирующих молоко клеток железистого эпителия. На молочно-товарной ферме ТОО АФ «Родина» используют молочно- контрольные пластинки (МКП-1) и реактивы (2% раствор мастидина, 5% раствор димастина, мастоприма, 2% раствор мастотеста или калифорнийский тест). Для диагностики субклинического мастита из каждой доли молочной железы выдаивается по 1 мл молока, а затем по 1 мл реактивов, при помощи стеклянной палочки смешивают молоко и реактив в лунках. Учет реакции проводят в течение 15-20 сек. Образование желеобразного сгустка, хорошо выбрасываемого палочкой из луночки пластинки при перемешивании или изменение цвета смеси характеризует воспалительный процесс в молочной железе. Экспресс-тест является простым и экономичным способом для выявления мастита инфицированной доли вымени на ранних стадиях заболевания. Состояние здоровья молочной железы оценивали по количеству соматических клеток в пробах молока от каждой коровы с применением экспресс теста и показателям индикатора мастита «Маститон» производства фирмы ООО НПП «Биомер», г. Новосибирск (рисунок 12).

Рисунок 12 - Внешний вид индикатора «Маститон»
Для выявления заболевания коров маститом в 1, 2 опытной и 3 контрольной группах провели исследования молока при помощи индикатора мастита «Маститон». Индикатор мастита «Маститон», благодаря высокой чувствительности, позволяет выявить субклинический мастит. Индикатор работает на принципе измерения электрического сопротивления.
Молоко в воспаленном вымени, характеризируется повышенным содержанием соли, что вызывает его низкую сопротивляемость. Индикатор с подсветкой позволяет работать при слабом освещении в доильном зале. Для проведения исследования требуется 15-20 мл молока. Необходимо сдоить первые порции молока на чашу прибора. Только первые порции молока будут самыми точными.
В наших исследованиях применение «Маститона» осуществляли в соответствии с разработанной производителем инструкцией.
Шкала показаний прибора обладает широкой градацией, что позволяет получить правдоподобные результаты исследования. Показания устройства имеют следующую расшифровку:
– значение в 450 ед. и менее свидетельствует о том, что взятый образец высокого качества, вероятность присутствия заболевания минимальна;
– от 450 до 600 баллов - допустима возможность образования инфекции закрытого типа;
– выше 600 показывает, что ситуация обострена, весьма вероятен переход в клиническую форму.
До использования пробиотических средств провели исследования первых струек молока коров 1, 2 опытной и 3 контрольной групп. Результаты исследований по выявлению субклинического мастита коров опытных и контрольной группах приведены в таблицах 5, 6 и 7.
Таблица 5 – Результаты исследования молока индикатором «Маститон» до использования средств для санации, 1 опытная группа
Таблица 6 – Результаты исследования молока индикатором «Маститон» до использования средств средств для санации, 2 опытная группа
Таблица 7 – Результаты исследования молока до использования средств средств для санации, 3 индикатором «Маститон» контрольная группа

В 1 опытной группе выявили 2 коровы с возможностью образования инфекции закрытого типа и 5 голов с вероятностью перехода в клиническую форму.
Выявили, что во 2 опытной группе у 50% коров есть признаки скрытого мастита, так как показания прибора «Маститон» превышают 450 единиц.
По результатам исследований на приборе «Маститон» выявили, что у 7 коров 3 контрольной группы проявляются признаки скрытого мастита.
Таким образом, прибор «Маститон» является эксперсс-анализатором и позволяет своевременно выявить субклинический мастит коров.
3.3 Мероприятия по снижению содержания микроорганизмов и соматических клеток в молоке коров
3.3.1 Обработка помещения для содержания коров пробиотическим средством PIP Hause Cleaner и химическим Кристалл-900
Современные требования к качеству молока коров ставят жесткие требования по микробной обсемененности молока и количеству соматических клеток. В связи с этим актуальным является проведение мероприятий по улучшению санитарно-гигиенического состояния помещений где содержатся коровы.
Молоко коров молочной фермы ТОО АФ «Родина» по органолептическим и физико-химические показателям соответствует ГОСТ 31449-2013 «Молоко коровье сырое. Технические условия». Однако в весенне-летний период КМАФАнМ и количество соматических клеток в молоке не всегда соответствует современным требованиям. На наш взгляд это вызвано тем, что в хозяйстве для преддоильной обработки вымени ограничиваются использованием теплой воды температурой 40-45°C. В ведре с водой смачивают салфетку, которым обмывают соски вымени коровы, вытирают отжатой салфеткой и подсоединяют доильные стаканы. Затем прополаскивают салфетку и обтирают соски и вымя у другой коровы и т.д. Вода сильно загрязняется, тем самым являясь источником патогенной микрофлоры. Риск заболевания маститом в таком случае очень велик, так как происходит увеличение количества микроорганизмов в воде. Через открытый сосковый канал патогенная микрофлора проникает в вымя, вызывая мастит. Для решения этой задачи нами были проведены санитарно-гигиенические мероприятия с использованием пробиотических средств PIP Hause Cleaner.
Пробиотики – это безопасные и полезные бактерии, оказывающие положительный эффект на здоровье людей и животных. Умение подбирать и использовать положительные бактерии для колонизации патогенной флоры привело к созданию нового класса продуктов – моющих пробиотиков.
Попадая на благоприятную поверхность, многие бактерии начинают формировать биопленку, обеспечивающую защитный механизм от негативных условий окружающей среды. Биопленка (колония) формируется одним либо многими видами микроорганизмов. Формирование занимает от нескольких часов до нескольких дней. В биопленке бактерии выдерживают до 1000 раз больше воздействие антибиотика, чем доза, смертельная для свободной бактерии. Биопленка поддерживает благоприятную для размножения бактерий среду. При нанесении на поверхность непатогенные бактерии, содержащиеся в пробиотических очистителях, заселяют ее конкурентоспособными штаммами пробиотиков, осуществляющих неспецифический контроль над численностью условно-патогенной и патогенной флоры путем вытеснения ее с поверхности.
Бактерии, содержащиеся в моющих средствах не являются патогенными, не вырабатывают биопленки и выделяют энзимы, разлагающие биопленку, созданную патогенными бактериями. Лишенные биопленки условно патогенные (становящиеся патогенными при увеличении их количества или процентного соотношения по сравнению с нормальной флорой) и патогенные микроорганизмы проигрывают в конкурентной борьбе за пищу, и их количество снижается естественным путем.
Механизм действия пробиотических микроорганизмов основан на принципе «конкурентного ингибирования (вытеснения)» в сочетании с влиянием на разобщение патогенных организмов через способность к «чувству кворума». Принцип «конкурентного вытеснения» такова, что слой пробиотических бактерий наносится на обрабатываемую поверхность и приводит к немедленному их распространению. Они стремительно поглощают всю оставшуюся пищу (включая мертвый органический материал путем некротрофии), ничего не оставляя потенциальным патогенным захватчикам, стремящимся найти пространство для обитания и пищи. Помимо конкурентного вытеснения, оказывается влияние и на «чувство кворума», которое представляет собой чрезвычайно быстрый способ общения бактерий друг с другом посредством сигнальных молекул. Как только пробиотические бактерии нанесены на поверхность, патогенные организмы, обладая способностью к «чувству кворума», посылают друг другу сообщение о наступлении неблагоприятных условий, погружающих их в пассивное метаболическое состояние.
В нашей работе представлены результаты исследований, полученные при использовании пробиотических средств PIP Hause Cleaner и Кристалл-900.
В 2017 г на молочно-товарной ферме ТОО АФ «Родина» провели научно- производственные опыты с применением пробиотических средств для дезинфекции PIP Hause Cleaner и Кристалл-900. PIP Hause Cleaner (PIP CTC) производства фирмы «Кризал» Бельгия.
Таблица 8 – Влияние химических и пробиотических средств на количество соматических клеток в молоке (КСК в 1 см3)

Обработка помещений коров пробиотическими средствами до и после доения в течение 240 чсаов (10 суток) обеспечила снижение КСК в молоке коров 1 опытной группы на 18,4%, 2 опытной группы - на 12,8%. Тогда как в контрольной группе этот показатель составил 2,5%.
Следовательно, КСК в молоке коров опытных и контрольной групп соответствовало требованиям межгосударственного стандарта ГОСТ 31449. 2013 «Молоко коровье сырое. Технические условия».
Необходимо отметить, что обработка вымени привела к уменьшению числа коров, имеющих воспаления. На наш взгляд, это положительно повлияло на КМАФАнМ в молоке, так как было установлено, что после использования пробиотических очистителей бактериальная обсемененность молока коров 1 опытной группы снизилась на 80,0%, 2 опытной - на 79,6%, контрольной группы - 1,8% (таблица 9).
В 2017 году проводили анализ качества молока коров молочно¬товарной фермы ТОО АФ «Родина» без применения пробиотических средств.
В летний период 2017 г. провели повторные исследования. В течение 10 суток помещение для содержание коров 1 опытной группы обрабатывали и распыляли.
Таблица 9– Влияние химических и пробиотических средств на бактериальнуют обсемененность молока (КМАФАнМ, КОЕ/см3)
Во 2 опытной группе до доения вымя коров обмывали теплой водой, вытирали индивидуальной салфеткой, подключали доильные аппараты.
Гигиену вымени животных контрольной группы поддерживали обработкой теплой водой до доения с использованием индивидуальных салфеток.
Результаты исследований качества молока, проведенных на базе Назарбаев Университет в лаборатории ТОО «Экостандарт.kz», приведены в таблицах 23 и 24.
Влияние пробиотических средств на бактериальную обсемененность представлена в таблице 10
Таблица 10 – Влияние химических и пробиотических средств на бактериальную обсемененность молока (КМАФАнМ, КОЕ/см3)

Установили, что после использования пробиотических средств бактериальная обсемененность молока коров 1 опытной группы снизилась в 70,4 раза, 2 опытной групп - 6,6 раза. В контрольной группы микробиологическая обсемененность молока коров выросла в 7,6 раза.
Таким образом, в молоке коров 1 опытной группы при первичном использовании для обработки PIP Hause Cleaner микробиологическая обсемененность уменьшилась 4,9 раза, при повторном использовании - 70,4 раза. Во 2 опытной группе, после применения Кристал-900 при первичном использовании привело к снижению в молоке коров КМАФАнМ в 5,0 раз, при повторном использовании 6,6 раза. В 1 опытной группе к концу исследований КМАФАнМ составило (2,7±0,05)х104, 2 опытной группе - (1,8±0,06)х104 при норме не более 1,0 х105 КОЕ/см3.
Результаты наших исследований показывают, что технология производства не всегда позволяет получать молоко, отвечающее современным требованиям по количеству соматических клеток и микробиологической обсемененности.
В связи с этим дальнейшие наши исследования направили на использование пробиотического средства PIP House Cleaner для стабилизации мест содержания животных и улучшения микробиологических показателей качества молока.
3.4 Изучение микрофлоры молока после применения химических и биологических средств дезинфекции в лаборатории
3.5 Использование пробиотических культур для разработки дезинфицирующих препартов и создание консорциумов из отобранных культур
3.5.1 Разработка технологии создания консорциума из пробиотических культур для дезинфекции помещений молочных ферм
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