ОТЗЫВ

научного консультанта на диссертационную работу Жубаткановой Айгерим Жандарбековны по теме: «Ветеринарно-санитарная оценка молочной продукции при использовании химических и биологических средств для санации помещений» на соискание ученой степени доктора философии (PhD) по ветеринарным наукам по специальности 6D120200 - Ветеринарная санитария.

Жубатканова Айгерим Жандарбековна за период обучения в очной докторантуре проявила себя как творческий и любознательный исследователь. Самостоятельно освоила ряд методик по исследованию микробной обсеменности животноводческих объектов, органолептические, физико-химические и статистические методы исследований.

В конце прошлого века начата разработка экологически безопасных технологии очистки и стабилизации микрофлоры при воспроизводстве животных в результате, которой появились технологии на основе пробиотиков.

В настоящее время во всем мире, включая и нашу страну, усиленно ведется поиск альтернативных путей замены и снижения применения дезинфектантов для объектов ветеринарного надзора. Одним из реальных направлений являются пробиотики.

Докторантом, впервые выявлено что, применяемые оба препарата оказались действенными, но в сравнительном анализа установлено, что противомикробные способности пробиотического препарата «Pip House Cleaner» выше чем у химического препарата, а также длительное использование пробиотического препарата «Pip House Cleaner» показывает наиболее подавляющий результат.

Основные результаты исследований отражены в 8 печатных работах, 3 из которых опубликованы в изданиях, рекомендованных Комитет по обеспечению качества в сфере образования Министерства просвещения РК, 2 статьи, входящие в базу данных Scopus (Veterinary World, Индия), - 3 в материалах международных конференций.

По результатам экспериментальных исследований, выводам и заключению соискателя, сформулированных в диссертации, можно сделать общее заключение об обоснованности и достоверности каждого результата и вывода, так как все данные получены на большом экспериментальном материале, выполнены на достаточно высоком уровне методическом и обрабатывались методами математической статистической обработки.

Результаты, изложенные в диссертационной работе, получены при личном участии докторанта, на основании которых написана рецензируемая диссертация.

Представляемая диссертационная работа по квалификационным характеристикам имеет уровень, соответствующий требованиям, предъявляемым к работам на соискание ученой степени доктора PhD, рекомендуется к публичной защите, а автор Жубатканова Айгерим Жандарбековна заслуживает присуждения ей искомой научной степени по специальности 6D120200 - Ветеринарная санитария.

Научный консультант,
кандидат ветеринарных наук
доцент АО «КАТУ» им.С.Сейфуллина

Жумакаева А.Н.
Копия রাখান ময়ম:

Жубатканова Айгерим Жандарбековна